
ПРАВИТЕЛЬС ТВО СВЕРД ЛОВСКО Й ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 июня 2006 г. N 535-1 III

О Б ОБ ЕС П Е Ч Е Н И И II ИТ А Н И [ г М 
УЧ А Щ И Х С Я  И ВОСПИТАННИКОВ О БЛАСТН Ы Х ГО С УД А РС ТВЕН Н Ы Х  И 

М УН И Ц И П А Л ЬН Ы Х О БРАЗО ВАТЕЛ ЬН Ы Х УЧРЕЖ Д ЕН И Й , 
РА СП О Л О Ж ЕН Н Ы Х НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРД Л О ВСКО Й  ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области 
от 02.10.2006 N 837-11П, от 11.10.2006 N 866-ПП, 

от 29.01.2007 N 62-11Г1)

Во исполнение Областного закона от 23 октября 1995 года N 28-03 "О защите прав ребенка" 
("Областная газета" от 31.10.95 N I 18) с изменениями, внесенными Областными законами от 30 
апреля 1997 года N 28-03 ("Областная газета" оч 07.05.97 N 67), от 5 декабря 1997года N 71-03 
("Областная газета" от 10.12.97 N 187), от 28 декабря 2001 года N 98-03 ("Областная газета" от 
29.12.2001 N 262-263), от 27 мая 2004 года N 6-03 ("Областная газета" от 29.05.2004 N 131) и от 
14 декабря 2004 года N 206-03 ("Областная газета" от 15.12.2004 N 338-340), и в целях создания 
равных условий получения образования учащимися из различных социальных слоев населения 
Свердловской области, обеспечения питанием обучающихся, профилактики хронических 
заболеваний, укрепления здоровья детей Свердловской области Правительство Свердловской 
области постановляет:

1. С 1 сентября 2006 года:
1) осуществлять за счет средств областного бюджета предоставление бесплатною питания 

учащимся областных государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений из 
числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из 
семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей, учащимся начальных 
классов; (подл. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 02.10.2006 N 837- 
ПП)

2) установить норматив компенсации расходов за счет средств областного бюджета на 
предоставление питания учащимся 5-11 классов областных государственных и муниципальных 
общеобразовательных учреждений (за исключением категорий учащихся 5 - 11 классов,
предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 настоящего Постановления) в размере 2 рублей 50 
копеек на одного учащегося в учебный день.

2. Установить, что предоставление питания (возмещение стоимости питания) детям-сиротам, 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, обучающимся и воспитывающимся в областных государственных 
образовательных учреждениях, несовершеннолетним, обучающимся в учебно-воспитательных 
учреждениях для детей подростков с девиантным поведением, центрах психолого- 
педагогичсской реабилитации и коррекции несовершеннолетних с девиантным поведением, 
специальных (коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся, воспитанников с 
отклонениями в развитии, оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для 
детей, нуждающихся в длительном лечении, осуществляется в соответствии с утвержденными 
нормами питания.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований в 
Свердловской области осуществлять организацию питания че тей в муниципальных учреждениях 
дошкольного образования за счет средств местных бюджетов, родительской платы, средств 
областного бюджета, иных не запрещенных законом источников.

4. Министерству общего и профессионального образования Свердловской области (Нестеров 
В.В.) подготовить рекомендации органам местного самоуправления муниципальных образований 
в Свердловской области по организации питания детей в муниципальных учреждениях 
дошкольного образования и учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 
срок до 1 сентября 2006 года.

5. Министерству финансов Свердловской области (Серова М.А.):



1) дополнительно выделить Министерству культуры Свердловской области ив областного 
бюджета 41 а тыс. рублей на предоставление питания учащимся начальных классов и учащимся 
из числа детей- сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из 
малообеспеченных семей, детей из многодетных семей 5 - 1 I классов Уральского музыкального 
колледжа и Свердловского мужского хорового колледжа, подведомственных Министерству 
культуры Свердловской области; (подп. 1 введен Постановлением Правительства Свердловской 
области от 1 1.10.2006 N 866-ПП)

2) дополнительно выделить Министерстве общего и профессионального образования 
С вердловской области из областного бюджета 202 8 тыс. рублей на предоставление питания 
учащимся областных государственных общеобразовательных учреждений и 
несовершеннолетним, обучающимся в учебно-воспитательных учреждениях для детей и 
подростков с девиантным поведением, центрах психолого-педагогической реабилитации и 
коррекции Несовершеннолетних с девиантным поведением, специальных (коррекционных) 
образовательных учреждениях для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии, 
оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в 
длительном лечении, подведомственных Министерству общего и профессионального образования 
Свердловской области;

3) увеличить размеры субвенций местным бюджетам из областного бюджета на финансовое 
обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, а 
Гаюке дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях на 
439224 тыс. рублей в части расходов, связанных с предоставлением питания учащимся 
муниципальных общеобразовательных учреждений в соответствии с подпунктами 1 и 2 пункта 
1 настоящего Постановления (приложение I);

4) выделить дополнительные средства из областного бюджета местным бюджетам в форме 
иных безвозмездных и безвозвратных перечислений на организацию питания детей в 
муниципальных учреждениях дошкольного образования в общем объеме 71467 тыс. рублей 
(приложение 2);

5) разработать и представить на утверждение Правительства Свердловской области 
проект постановления, предусматривающий правила расходования и учета средств, 
предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в форме иных безвозмездных и 
безвозвратных перечислений на организацию питания детей в муниципальных учреждениях 
дошкольного образования;

6) подготовить предложения о внесении изменений в Закон Свердловской области от 10 
декабря 2005 года N 106-03 "Об областном бюджете на 2006 год" ("Областная газета" от 
13.12.2005 N 381-382) в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

6. Возложить на территориальные исполнительные органы государственной власти 
Свердловской области в сфере социальной защиты населения полномочия по исчислению по 
состоянию на 1 сентября и 1 января среднедушевого дохода семей, имеющих детей, в 
соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 N 70-Г1П 
"О порядке реализации Закона Свердловской области от 14 декабря 2004 года N 204-03 "О 
ежемесячном пособии на ребенка" ("Областная газета", 2005, 8 февраля, N 29-30) и выдаче 
справок о праве на бесплатное питание.

В случае, если на ребенка по состоянию на 1 сентября и I января назначено ежемесячное 
пособие в соответствии с Законом Свердловской области от 14 декабря 2004 года N 204- 
03 "О ежемесячном пособии на ребенка" ("Областная газета", 2004, 15 декабря, N 338-340), 
справка о праве на бесплатное питание выдается без требования документов, 
подтверждающих среднедушевой доход семьи, (абзац введен Постановлением Правительства 
Свердловской области от 29.01.2007 N 62-ПГ1) (п. 6 введен Постановлением Правительства
Свердловской области от 02.10.2006 N 837-1I I1)

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
председателя Правительства Свердловской области по социальной политике Власова В.А.

11редседатель 11равительства 
Свердловской области 

А.П .ВОРОБЬЕВ


